
 diário oficial Nº 34.580  97 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 088/2021 – GEPS/SETUR, DE 07 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/477383; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BOR-
CEM, mat.54196760/1,Motorista. OBJ: Conduzir  Técnicas. DESTINO:Para-
gominas/PA. PERÍODO: 18 a 21/03/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBO-
SA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 654034
PORTARIA Nº 089/2021 – GEPS/SETUR, DE 07 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/471596; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora KATIA REGINA FARIAS BARROS, 
mat. 2014050/1, Coordenadora de Programas e Investimentos. OBJ: Or-
ganizar e conduzir a “Oficina do Programa de Regionalização do Turismo. 
DESTINO: Paragominas/PA. PERÍODO: 18 a 21/03/2021. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 654049
PORTARIA Nº 090/2021 – GEPS/SETUR, DE 07 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/474243; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA, Mat. 
57176610/1, Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ: Or-
ganizar e conduzir a Oficina do Programa de Regionalização do Turismo. 
DESTINO: Paragominas/PA. PERÍODO: 18 a 21/03/2021. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 654060

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2021/GAB/DPG, DE 07 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE Nº 2021/407359, 
RESOLVE:
Art. 1º A ementa da PORTARIA Nº 192/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020, 
publicada no D.O.E. Nº 34.296, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Cria o Grupo de Trabalho para instituir e agilizar o procedimento de ins-
trução e acelerar a conclusão dos processos de versem sobre a concessão 
de aposentadorias e pensões por morte. (NR)”
Art. 2º O Art. 1º da citada PORTARIA passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para estabelecer diretrizes e agilizar os 
procedimentos de instrução processual, priorizando a condução e conclu-
são dos processos de versem sobre a concessão de aposentadorias e pen-
sões por morte, em tudo observadas as legislações que regulam o Direito 
Administrativo e Previdenciário. (NR)”
Art. 3º O Art. 6º da citada PORTARIA passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 6º O presente Grupo de Trabalho é vinculado diretamente ao Gabinete 
do Defensor Público Geral, devendo priorizar em tudo os processos que 
versem sobre aposentadorias e pensões por morte. (NR)”
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653919

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 02/2020
CONTRATO Nº: 034/2019
PROCESSO Nº: 2019/472705- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.150.504/0001-65.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSU-
LA DÉCIMA PRIMEIRA do Contrato nº 034/2019, com vigência por mais 12 
(doze) meses, a contar de 20/11/2020 a 20/11/2021. Modifica o valor Con-
tratual, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA SÉTIMA, consoante dispõe a 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Da Repactuação do Contrato nº 034/2019, con-
forme estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021, vigente a 
partir de 01/01/2020, modificando o valor global para R$ 360.767,16 (trezen-
tos e sessenta mil setecentos sessenta e sete reais e dezesseis centavos) e 
mensal para R$ 30.063,93 (trinta mil, e sessenta e três reais e noventa e três 
centavos), respectivamente, a contar de 01/01/2020.
DATA ASSINATURA: 20/11/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008460C
Gp Pará: 260372
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA.
CPF/MF: 514.307.113-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Tibúrcio Cavalcante, nº 2953, Sala 01, Dio-
nísio Torres, Fortaleza/CE, CEP: 60.125-101.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.
Protocolo: 603563. Publicação em 23/11/2020, DOE Nº 34.415.

Protocolo: 654057

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 022/2021
PROCESSO N.º 2021/217713– DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 006/2021-DPE.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 04.198.254/0001-17.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviço de subscrições (assinaturas) de 
licenças comerciais do software Adobe Creative Cloud – Plano todos os 
Apps, do fabricante Adobe Systems, para atender as necessidades da De-
fensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 06/05/2021. VALOR: Global de R$ 66.050,00 (sessen-
ta e seis mil e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101. Elemento: 339040. Plano Interno (PI): 
1050008458C. Gp Pará: 266598
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura, com possibilidade de prorrogação 
até 48 (quarenta e oito) meses, conforme previsão do artigo 57, IV, 
da Lei Nº 8.666/93. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de 
Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MÁRCIA CAETANO DA SILVA. 
CPF/MF: 698.295.511-72. ENDEREÇO DA CONTRATADA: SHN Quadra 
1 Bloco A – Le Quartier, sala 803, Asa Norte, , CEP 70701-000, Bra-
sília/DF. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 654079

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 10 de maio de 2021, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 2021/241041, Pregão Eletrônico 
nº 09/2021-DPE/PA, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos e soluções 
com a prestação de serviços para Montagem do Novo Centro de Processa-
mento de Dados (Data Center) da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo 
como vencedora do certame a empresa:
- CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ: 
02.092.332/0001-79), venceu o GRUPO ÚNICO, pelo valor global de 
R$ 6.657.965,90 (Seis milhões Seiscentos e Cinquenta e Sete mil, nove-
centos e sessenta e cinco reais e noventa Centavos).
Belém/PA, 10 de maio de 2021.
________________________________________________
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653983

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205/2021-GGP-DPG, DE 07 DE MAIO DE 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o processo nº 2021/487066. RESOLVE: TORNAR SEM 
EFEITO a transferência do gozo de férias residuais, referente ao aquisiti-
vo (2019/2020), da Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE JOAO, Id 
Funcional: 5931565/ 2, transferida por meio da PORTARIA 205/2021-DPG, 
de 16/04/2021; publicada no Doe nº 34.560, de 22/04/2021; com gozo no 
período de 04/10/2021 a 17/10/2021 – 14 dias. Permanescendo então o 
gozo no período de 10/05/2021 a 23/05/2021 – 14 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 654148

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/TJPA/2021
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 021/
TJPA/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para Aquisição de Água 
Mineral Natural Sem Gás Envasada em Garrafão de 20 (vinte) Litros, in-
cluindo serviço de entrega nas instalações do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará – TJPA, localizadas na Capital e na Região Metropolitana, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no edital. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 10/05/2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 653930


